
TERÇA-fEiRA, 31 dE mARÇo dE 2009 9
Diário Oficial

Executivo  3
- Considerando o teor da CI S/Nº de 18/02/09, originada no 
Serviço de Unidade de Terapia Intensiva – UTI desta Fundação.
- Considerando o disposto no artigo 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a Instauração de Processo de Sindicância 
Investigatória a fim de apurar o ocorrido, conforme relatado na 
CI supracitada.
II - DESIGNAR os servidores FRANCINEA DE NAZARE FERREIRA 
DE CASTILHO, matrícula 729825/1, ocupante do cargo de 
Enfermeiro, FERNANDO HENRIQUE BRANDAO MOLENTO, 
matrícula 55590247/ 1, ocupante do cargo de Enfermeiro 
e LARISSA PACHECO DE MOURA, matrícula 55589893/ 2, 
ocupante do cardo de Enfermeiro, lotados nesse Órgão, para 
sob a presidência da primeira, compor Comissão de Processo de 
Sindicância Investigatória.
III - Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da publicação da presente portaria.

RESUMOS DE PORTARIAS DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 120, DE 16 DE MARÇO DE 2009.

Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: MARIA AUGUSTA FONSECA KALIL
Matrícula: 84123/1
Cargo: Técnico de Saúde Pública/FPEHCGV
Período: 16.04.2009 a 14.06.2009.
Triênio Referente: 01.06.1997 a 01.06.2000.

PORTARIA Nº 136, DE 26 DE MARÇO DE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: DIENE PRYCILA TORRES PACHECO
Matrícula: 54193845/1
Cargo: Enfermeiro/FPEHCGV
Período: 01.04.2009 a 30.04.2009.
Triênio Referente: 19.10.2005 a 19.10.2008.

PORTARIA Nº 137, DE 27 DE MARÇO DE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ELVIRA CRISTINA ALMEIDA MARÇAL
Matrícula: 721719/1
Cargo: Enfermeiro/ FPEHCGV
Período: 07.04.2009 a 06.05.2009.
Triênio Referente: 13.06.1997 a 13.06.2000.

PORTARIA Nº 138, DE 27 DE MARÇO DE 2009.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MEIRE ELENA MARTINS RAMIRES
Matrícula: 54187833/1
Cargo: Técnico de Enfermagem/ FPEHCGV
Período: 01.05.2009 a 30.05.2009
Triênio Referente: 18.10.2004 a 18.10.2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente Interino – FPEHCGV

ERRATA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2008
Na Publicação do DOE nº 31.371, de 05/03/2009.
Onde se lê: A firma Múltipla Comércio de Produtos de Limpeza 
Ltda foi adjudicada nos lotes 01 e 02, perfazendo um valor total 
negociado de R$ 285.900,00 (Duzentos e oitenta e cinco mil e 
novecentos reais).
Leia-se: A firma Múltipla Comércio de Produtos de Limpeza 
Ltda foi adjudicada nos lotes 01 e 02, perfazendo um valor total 
negociado de R$ 271.500,00 (Duzentos e setenta e um mil e 
quinhentos reais).
Onde se lê: R$ 285.900,00 (Duzentos e oitenta e cinco mil e 
novecentos reais).
Leia-se: O valor Total desta licitação é de R$ 271.500,00 
(Duzentos e setenta e um mil e quinhentos reais).
Belém, 31 de março de 2009.
William Saraiva Garcia
Pregoeiro - CPL/FHCGV

EXTRATO DE CONVÊNIO
N° DO CONVÊNIO: 004/2009

PARTES: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES E 
O MOVIMENTO DE DEFESA DAS MULHERES ABAETETUBENSES 
- MODEMA
OBJETO: recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como 
forma de apoio visando à realização do projeto“ MÚSICA PELA 
CIDADANIA”
VIGÊNCIA: 23/03/2009 a 23/01/2010
VALOR: R$ 99.500,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 400091 46202 13392118162000000 
0101000000 33504100 460202 0002016200C
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL

FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IARA JÂNDARA SOARES DE 
ARAÚJO
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
BENEDITA NAZARÉ DE AZEVEDO BARBOSA
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gentil Bittencourt 
nº. 650, Bairro de Nazaré, Belém/PA, C.E.P.: 66035-340 e Av 
Barão do Rio Branco, n° 2232, Bairro São José, Abaetetuba/PA, 
C.E.P.: 68440-000

EXTRATO DE CONVÊNIO
N° DO CONVÊNIO: 003/2009

PARTES: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES E 
A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA CULTURAL DO CONJUNTO TAUARI
OBJETO: recursos financeiros, a titulo de CONTRIBUIÇÃO, como 
forma de apoio visando à realização do projeto “SABER NA 
PRAÇA II”
VIGÊNCIA: 23/03/2009 a 23/01/2010
VALOR: R$ 99.500,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 400091 46202 13392118162000000 
0101000000 33504100 460202 0002016200C
FONTE DO RECURSO: ESTADUAL
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IARA JÂNDARA SOARES DE 
ARAÚJO
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
ISAIAS PINHEIRO DOS SANTOS
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gentil Bittencourt 
nº. 650, Bairro de Nazaré, Belém/PA, C.E.P.: 66035-340 e 
Estrada do Icuí-Guajará, conjunto Tauari, Quadra 26, n° 01, 
Bairro Icuí-Guajará, Ananindeua/PA, C.E.P.: 67.125-060

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 24 DE 26 DE MARÇO DE 2009

Servidora: Ester de Souza
Matrícula: 54186064/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Motivo: Substituir a servidora Maridete Daibes da Silva, 
matrícula nº 5093473/1, na  função de Gerente, durante o 
período de 04/05 a 02/06/09.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Valmir Carlos Bispo Santos
Superintendente/FCV

PORTARIA DE DIARIAS - CAE/SALE
PORTARIA DE DIARIA N° 300 / 494 / 2009 –CAE/SALE

Nome: JOÃO ANTONIO RAMOS DASILVA
Matricula : 317497-1
Cargo/Função: Ag. Carpintaria
Destino: São Caetano de Odivelas
Período: 18/ 03 /2009
Objetivo: Entrega de Gêneros Alimentícios de merenda Escolar.

PORTARIA DE DIARIA N° 300/495 / 2009 –CAE/SALE
Nome: JOÃO ANTONIO RAMOS DASILVA
Matricula : 317497-1
Cargo/Função: Ag. Carpintaria
Destino: Abaetetuba
Período: 18/ 03 /2009
Objetivo: Entrega de Gêneros Alimentícios de merenda Escolar.

PORTARIA DE DIARIA N° 300/496 / 2009 –CAE/SALE
Nome: ANTONIO TEIXEIRA DA SILVA
Matricula : 6400400-1
Cargo/Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Destino: São Caetano de Odivelas
Período: 18/ 03 /2009
Objetivo: Entrega de Gêneros Alimentícios de merenda Escolar.

PORTARIA DE DIARIA N° 300/497 / 2009 –CAE/SALE
Nome: ANTONIO TEIXEIRA DA SILVA
Matricula : 6400400-1
Cargo/Função: Auxiliar de Serviços Gerais
Destino: Abaetetuba
Período: 13 e 14/ 03 /2009
Objetivo: Entrega de Gêneros Alimentícios de merenda Escolar.

PORTARIA DE DIARIA N° 300/498 / 2009 –CAE/SALE
Nome: CARLOS AUGUSTO PINHEIRO DOS SANTOS
Matricula : 5720862-1
Cargo/Função: Téncico
Destino: Abaetetuba
Período: 20 e 21/ 03 /2009
Objetivo: Entrega de Gêneros Alimentícios de merenda Escolar

PORTARIA DE DIARIA N° 300/555/ 2009 –CAE/SALE
Nome: RUI TUPINAMBÁS LOBATO FAVACHO
Matricula : 6012736-1
Cargo/Função: Escrevente Datilógrafo
Destino: Abaetetuba
Período: 20 e 21/ 03 /2009
Objetivo: Entrega de Gêneros Alimentícios de merenda Escolar

PORTARIA DE DIARIA N° 300/556/ 2009 –CAE/SALE
Nome: JOSÉ LUIZ DE SOUZA SILVA
Matricula : 196894-1
Cargo/Função: Ag. Portaria
Destino: Abaetetuba
Período: 20 e 21/ 03 /2009
Objetivo: Entrega de Gêneros Alimentícios de merenda Escolar

DIARIA GPAM/SALE
PORTARIA DE DIARIA Nº700.379/2009-SALE

Nome: Paulo Bergman Fiel Machado
Cargo/Função:Escrevente Datilografo
Destino:Barcarena
Período:18 a 19/03/2009.
Objetivo:Realizar a  entrega de Carteiras 
escolares,computadores e fogões nas escolas estaduais.
DIARIA GPAM/SALE

PORTARIA DE DIARIA Nº700.392/2009-SALE
Nome: Manoel Raimundo Ferreira Bessa
Cargo/Função:Escrevente Datilografo
Destino:Barcarena
Período:18 a 19/03/2009.
Objetivo:Realizar a  entrega de Carteiras 
escolares,computadores e fogões nas escolas estaduais.

DIARIA GPAM/SALE
PORTARIA DE DIARIA Nº700.378/2009-SALE

Nome: Patrick Queiroz Mazoli
Cargo/Função:Auxiliar operacional
Destino:Barcarena
Período:18 a 19/03/2009.
Objetivo:Realizar a  entrega de Carteiras 
escolares,computadores e fogões nas escolas estaduais.

DIARIA GPAM/SALE
PORTARIA DE DIARIA Nº700.395/2009-SALE

Nome: Sirley Rios Lopes
Cargo/Função:Auxiliar administrativo
Destino:Castanhal
Período:20/03/2009.
Objetivo:Realizar a  entrega de Conjunto infantil nas escolas 
Maria das Merces Conor e Ernestina Thedy.

DIARIA GPAM/SALE
PORTARIA DE DIARIA Nº700.386/2009-SALE

Nome: Daniel Neri Pantoja
Cargo/Função:Assistente Administrativo
Destino:Barcarena
Período:18 a 19/03/2009.
Objetivo:Realizar a  entrega de Carteiras 
escolares,computadores e fogões nas escolas estaduais.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA/CAE/SALE
ERRATA DE PORTARIA/CAE/SALE

Portaria de nº 300/152/08 CAE/SALE Diário Oficial n.º 
31361 de 17/02/2009
Onde se lê  06 a 07/10/2008
Leia-se 07 a 08/10/2008.

 ERRATA DE PORTARIA/CAE/SALE
Portaria de nº 300/319/09 CAE/SALE Diário Oficial n.º 
31381 de 19/03/2009
Onde se lê 2 ( duas ) diárias
Leia-se 4(quatro meias) diárias

ERRATA DE PORTARIA/CAE/SALE
Portaria de nº 300/353/09 CAE/SALE Diário Oficial n.º 
31385 de 25/03/2009
Onde se lê  1 (uma  meia) diárias
Leia-se 3(três meias) diárias

ERRATA DE PORTARIA/CAE/SALE
Portaria de nº 300/322/09 CAE/SALE Diário Oficial n.º 
31385 de 25/03/2009
Onde se lê  3 (três meia) diárias
Leia-se 7(sete meias) diárias

DIARIA GPAM/SALE
PORTARIA DE DIARIA Nº700.403/2009-SALE

Nome:Antonio casar Guimarães Cancela
Cargo/Função:Agente de Portaria
Destino:Salvaterra
Período:21 a 22/03/2009.
Objetivo:Realizar a  entrega de Carteiras escolares.

DIARIA GPAM/SALE
PORTARIA DE DIARIA Nº700.393/2009-SALE

Nome: Paulo bergman Fiel Machado
Cargo/Função:Escrevente datilografo
Destino:Castanhal
Período:20/03/2009.
Objetivo:Realizar a  entrega de conjunto infantil na EE. 
Ernestina Thedy e Maria Merces Conor.

DIARIA GPAM/SALE
PORTARIA DE DIARIA Nº700.411/2009-SALE

Nome: Ana Lídia Tavares da Trindade
Cargo/Função:Escrevente Datilografo


